

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.456/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Aquisição de material didático e expediente, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SME), conforme condições, especificações, exigências e estimativas estabelecidas nos autos, bem como nas demais cláusulas do Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| COTA EXCLUSIVA | | | | | | |
|----------------|--------|--|-----|------|----------------|--------------|
| ITEM | CATMAT | DESCRIÇÃO | U/C | QTD | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
| 1. | 316632 | ALFINETE - Para mapas (5mm), Acondicionados em caixinha com 50 unidades. Cabeça plástica colorida de nº1/5mm, aço níquel, não perecível e validade indeterminada. Produto certificado pelo INMETRO. | CX | 613 | R\$ 8,39 | R\$ 5.143,07 |
| 2. | 468205 | APONTADOR DE LÁPIS DE METAL - Lâminas em aço carbono de alta qualidade, formatos ergonômicos, medindo aproximadamente 3,0cmx1cm. Produto certificado pelo INMETRO. Acondicionados em caixa com 24 unidades. | UN | 8712 | R\$ 0,93 | R\$ 8.102,16 |
| 3. | 57045 | ARGILA REFRAATÁRIA PARA MODELAGEM - Acondicionada em pacote de 2KG. | PCT | 574 | R\$ 5,77 | R\$ 3.311,98 |
| 4. | 232729 | APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM SUPORTE PARA MARCADORES - Formato anatômico, corpo plástico azul e/ou preto medindo aproximadamente 70x180x5500, feltro especial 17 x 5cm, acondicionado em caixa unitário. Apaga | UN | 620 | R\$ 12,80 | R\$ 7.936,00 |



| | | | | | | |
|----|--------|--|----|-------|-----------|---------------|
| | | qualquer superfície tipo lousa, branco, vidro, etc. Produto certificado pelo INMETRO. | | | | |
| 5. | 284808 | BASTÃO COLA SILICONE 11MM - Termoplástica branca, adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais, indicado para as mais diversas aplicações, medida bastão 11,3mm de diâmetro e 30cm de comprimento, acondicionados em embalagens de 1kg. Produto certificado pelo INMETRO. | KG | 113 | R\$ 46,50 | R\$ 5.254,50 |
| 6. | 367971 | BORRACHA BRANCA TIPO ESCOLAR - Fabricado em borracha natural, macia, tamanho mínimo de 31x21x7mm, produto não tóxico, 1ª qualidade - Apresentar produtos com certificação do INMETRO - Segurança de Artigos Escolares. Acondicionadas em caixa com 40 unidades. | UN | 27520 | R\$ 0,40 | R\$ 11.008,00 |
| 7. | 468082 | CAIXA ARQUIVO MORTO - (Box) - Confeccionada em polionda na cor cinza, medindo aproximadamente 250x360x135 cinza. | UN | 1660 | R\$ 8,76 | R\$ 14.541,60 |
| 8. | 358671 | CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - Caneta esferográfica escrita média, corpo em plástico transparente, carga removível; tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão; tamanho com tampa de aproximadamente 15cm; embalagem com dados de identificação do produto e data de validade de no mínimo 2 anos a contar pela data da entrega. Produto Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. Acondicionadas em caixa com 50 unidades. | UN | 8400 | R\$ 0,87 | R\$ 7.308,00 |
| 9. | 358672 | CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - Caneta esferográfica escrita média, corpo em plástico transparente, carga removível; tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão; tamanho com tampa de aproximadamente 15cm; embalagem com dados de identificação do produto e data de | UN | 7100 | R\$ 0,87 | R\$ 6.177,00 |



| | | | | | | |
|-----|--------|--|----|------|----------|---------------|
| | | validade de no mínimo 2 anos a contar pela data da entrega. Produto Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. Acondicionadas em caixa com 50 unidades. | | | | |
| 10. | 358670 | CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - Caneta esferográfica escrita média, corpo em plástico transparente, carga removível; tampa cônica ventilada e tampão superior de pressão; tamanho com tampa de aproximadamente 15cm; embalagem com dados de identificação do produto e data de validade de no mínimo 2 anos a contar pela data da entrega. Produto Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. Acondicionadas em caixa com 50 unidades. | UN | 6400 | R\$ 0,87 | R\$ 5.568,00 |
| 11. | 241163 | CANETA MARCADORA PARA RETRO-PROJETOR - Cor preta, ponta poliacetal média 2,0mm com orifício para respiro na ponta, tinta permanente, espessura da escrita 0.1mm, tinta resistente à água. Produto certificado pelo INMETRO. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. | UN | 2160 | R\$ 5,31 | R\$ 11.469,60 |
| 12. | 428782 | CANETA SALIENTADORA FLUORESCENTE - Caneta destaca texto material plástico, ponta macia chanfrada de aproximadamente 3mm, para destacar com traço grosso ou sublinhar com traço fino, não recarregável, cor fluorescente, boa resistência à luz. Composição: Veículo aquoso, umectantes, corantes e aditivos. Dimensões de 142mm de comprimento e 10mm de Diâmetro. (NAS CORES AMARELA E VERDE – 4.176 UNIDADES DE CADA COR) | UN | 8352 | R\$ 2,68 | R\$ 22.383,36 |



| | | | | | | |
|-----|--------|---|-----|-------|-----------|---------------|
| | | Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. | | | | |
| 13. | 471356 | CARTOLINA COLORIDA DUPLA FACE - Com formato 50x65cm, gramatura 120g, especificado na embalagem, 10 (dez) cores: amarelo, branco, vermelho, azul claro, verde, marrom, laranja, rosa, azul marinho e preta. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. (2100 unidades de cada cor, acondicionadas em pacotes contendo 10 unidades). | UN | 21000 | R\$ 1,19 | R\$ 24.990,00 |
| 14. | 463460 | CLIPS - Comum 2/0, embalados em caixa de papelão revestida com plástico com 500g. Produto certificado pelo INMETRO | CX | 190 | R\$ 19,76 | R\$ 3.754,40 |
| 15. | 317551 | COLA PLÁSTICA BRANCA COM 1 LITRO - Lavável, para uso escolar composição: resina de PVA, produto atóxico; pronto para uso, alto teor de sólidos, a vedação da tampa deve ser eficiente para evitar o vazamento do produto/evaporação. Produto certificado pelo INMETRO não recomendado para crianças menores de três anos e validade superior a 36 meses a contar pela data de entrega. | LT | 529 | R\$ 12,23 | R\$ 6.469,67 |
| 16. | 311290 | DIÁRIO DE CLASSE - Capa cartão 180g/m ² - azul, com aproximadamente 14 folhas, apêndice de listagem de nomes Off-set 63 g/m ² medindo entre 12 e 13cm por 30 e 32cm anexada a primeira folha com a impressão na 2ª página. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. | UN | 500 | R\$ 6,88 | R\$ 3.440,00 |
| 17. | 111678 | ELÁSTICO DE LÁTEX AMARELO Nº 18 - Borracha resistente natural, capacidade de alongamento de até 4 vezes o seu tamanho original sem deformar, indicado para uso | PCT | 500 | R\$ 4,31 | R\$ 2.155,00 |



| | | | | | | |
|-----|--------|--|-----|-------|------------|---------------|
| | | corporativo (juntar documentações, processos e papéis em geral). Pacote com 100g | | | | |
| 18. | 473520 | ENVELOPE PARDO - Papel Kraft Ouro 80g/m ³ , Tamanho ofício. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. | UN | 10750 | R\$ 0,40 | R\$ 4.300,00 |
| 19. | 353225 | EXTRATOR DE GRAMPO , tipo espátula, zincado. | UN | 250 | R\$ 1,36 | R\$ 340,00 |
| 20. | 452878 | FITA ADESIVA CREPE - Rolo medindo aproximadamente 25mmx50m. Produto certificado pelo INMETRO. | UN | 1801 | R\$ 5,46 | R\$ 9.833,46 |
| 21. | 463244 | FITA ADESIVA EM ACETATO - DUPLA FACE , medindo aproximadamente 25mmx30m. Produto certificado pelo INMETRO. | UN | 1872 | R\$ 8,34 | R\$ 15.612,48 |
| 22. | 317959 | FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE - FINA - Medindo aproximadamente 12mmx50m, para fixação de papel. Produto certificado pelo INMETRO. | UN | 2869 | R\$ 1,81 | R\$ 5.192,89 |
| 23. | 332802 | FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE - GROSSA - Medindo aproximadamente 50mmx50m, para fixação de papel. Produto certificado pelo INMETRO. | UN | 2316 | R\$ 4,78 | R\$ 11.070,48 |
| 24. | 387210 | GRAMPO TRILHO PLÁSTICO - Para pastas, fabricado em plástico injetado de polipropileno na cor branca, haste de aproximadamente 50mm com capacidade para prender no mínimo 300 folhas de papel 75g/M ² . Pacote com 50 unidades. | PCT | 500 | R\$ 12,19 | R\$ 6.095,00 |
| 25. | 382257 | GRAMPEADOR - Corpo todo em metal cromado medindo 18cm, para grampos 26/6 e 24/8, base emborrachada para não deslizar, depósito de grampos em aço com capacidade para 100 grampos. Grampeia até 30 fls. Produto certificado pelo INMETRO | UN | 571 | R\$ 41,36 | R\$ 23.616,56 |
| 26. | 418507 | GRAMPEADOR GRANDE - Estrutura totalmente em aço. Régua posicionadora, Dimensões: Comp. 280 mm – Larg. 70 | UN | 135 | R\$ 134,46 | R\$ 18.152,10 |



| | | | | | | |
|-----|--------|--|-----|-----|-----------|---------------|
| | | mm – Alt. 90 mm. Carregamento pela parte inferior. Utiliza grampos 23/6, 23/8, 23/10 , 23/13 e 24/8. Grampeia de 30 a 100 folhas de 75g/m2. Produto certificado pelo INMETRO | | | | |
| 27. | 425226 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO - Tamanho 26/6, fabricados com arame de aço revestido resistente à oxidação (tratamento contra a oxidação) e pontas afiadas. Indicados para grampear no mínimo 20 folhas. Sem rebarba de corte e/ou excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de quantidade, marca do fabricante; acondicionados em caixa com 5.000 unidades. Produto certificado pelo INMETRO. | CX | 503 | R\$ 8,23 | R\$ 4.139,69 |
| 28. | 395682 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR GRANDE COBREADO - Tamanho 24/8, fabricados com arame de aço revestido resistente à oxidação (tratamento contra a oxidação) e pontas afiadas. Indicados para grampear no mínimo 30 folhas. Sem rebarba de corte e/ou excesso de cola. Embalagem com dados de identificação do produto, indicação de quantidade, marca do fabricante; acondicionados em caixa com 5.000 unidades. Produto certificado pelo INMETRO | CX | 56 | R\$ 15,75 | R\$ 882,00 |
| 29. | 75981 | GUACHE - KIT COM 6 CORES (branco, preto, azul, amarelo, verde e vermelho) , Tempera guache com tampa de rosca, não tóxico, solúvel em água, cores vivas miscíveis entre si, frascos produzidos com material de alta qualidade e transparência, tampa com rosca, frascos com 250g , com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. A base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade. Portaria Inmetro Nº | KIT | 588 | R\$ 40,45 | R\$ 23.784,60 |



| | | | | | | |
|-----|--------|---|-----|--------|-----------|---------------|
| | | 333/2012: Segurança, Compulsório, Registro 002188/2014, BRICS0098, INMETRO . | | | | |
| 30. | 468541 | KIT DE PINCEIS PARA PINTURA ESCOLAR - Embalagem contendo 4 pincéis para pintura escolar, sendo: 2 pincéis de cabos curtos chatos Número 10 Número 8 2 pincéis de cabos curtos arredondados Número 4 Número 2 Produto certificado pelo INMETRO. | KIT | 2298 | R\$ 12,11 | R\$ 27.828,78 |
| 31. | 203183 | KIT GEOMÉTRICO - Composto 01 esquadro 45º, 01 esquadro 60º e 01 transferidor 180º. Confeccionados em polietileno e/ou acrílico transparente de aproximadamente <u>4mm de espessura</u> ; Produto certificado pelo INMETRO. | KIT | 4116 | R\$ 7,19 | R\$ 29.594,04 |
| 32. | 470281 | LÁPIS GRAFITE - Grafite inteiro sextavado, com dimensões aproximadas de 6,9mm de diâmetro e comprimento de 175mm. Mina de grafite número 2, em material cerâmico, resistente, que desliza facilmente sobre o papel. Produzido com materiais totalmente atóxicos e madeira 100% reflorestada, proporcionando apontamento com formação de cavaco contínuo e uniforme. Maior resistência à quebra da mina. Inscrição indelével no corpo do lápis, contendo nome e marca do fabricante, bem como a dureza do grafite. Produto com certificação nbr 15236 - segurança de artigos escolares. nbr 15795 - lápis requisitos de desempenho portaria INMETRO 481 - Requisitos de avaliação de conformidade para artigos escolares e Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. | UN | 108000 | R\$ 0,47 | R\$ 50.076,00 |



| | | | | | | |
|-----|--------|---|----------------------------|-------|-----------|---------------|
| | | Acondicionados em caixa com 144 unidades. Produto similar as marcas: Faber Catell e Acrilex. | | | | |
| 33. | 401570 | LIVRO DE PONTO 100 FLS - Numeradas, capa dura de papelão revestida de papel off-set 120gr/m ² , folhas internas papel off-set 56gr/m ² , formato da capa 310x217mm, miolo 300x211mm. Certificado pelo INMETRO. | UN | 166 | R\$ 18,20 | R\$ 3.021,20 |
| 34. | 469001 | LIVRO DE ATA 100 FLS - Numeradas, capa dura de papelão revestida de papel off-set 120gr/m ² , folhas internas papel off-set 56gr/m ² , formato da capa 310x217mm, miolo 300x211mm. Certificado pelo INMETRO. | UN | 281 | R\$ 11,00 | R\$ 3.091,00 |
| 35. | 430354 | MASSA DE MODELAR - Massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, pva e guache. Estojo com 12 cores com peso mínimo de 180 g, a base de carboidratos de cereais, água, glúten, cloreto de sódio, propil parabeno, aroma, aditivos e pigmentos. Produto atóxico, indicada para crianças a partir de 03 anos. Produto certificado pelo INMETRO. Data de validade de no mínimo 2 anos a contar pela data de entrega. Produto similar as marcas: Faber Catell e Acrilex. | E S T O J O | 12816 | R\$ 5,71 | R\$ 73.179,36 |
| 36. | 233845 | MARCADOR QUADRO BRANCO – Pincel marcador Kit contendo 4 marcadores com 4 cores diferentes (azul, preto, verde e vermelho), acondicionados juntos, especial para quadro branco, traço linear, sem falhas com ponta macia para não danificar o quadro, apaga facilmente; tinta especial; ponta de acrílico de no mínimo 3,0mm; espessura da escrita de no mínimo: 2,0mm; cores intensas e vivas que facilitam a leitura à distância; pode ficar vários dias destampado sem secar RECARREGÁVEL. Produto similar a marca: COMPACTOR; Data de validade de no mínimo 2 anos a contar pela data de entrega. | KIT | 1421 | R\$ 26,80 | R\$ 38.082,80 |



| | | | | | | |
|-----|--------|--|-----|-------|-----------|---------------|
| | | Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. | | | | |
| 37. | 297355 | PAPEL VERGÊ TAMANHO A4 - Branco, especial para certificados, formato 210mmx297mm, 180g/m ² de gramatura, acondicionados em pacotes com 100 unidades. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. | PCT | 300 | R\$ 41,61 | R\$ 12.483,00 |
| 38. | 463147 | PAPEL ADESIVO TAMANHO A4 - Branco, formato 210x297mm, adesivo tamanho único, acondicionados em pacote com 100 unidades. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. | PCT | 134 | R\$ 37,38 | R\$ 5.008,92 |
| 39. | 320489 | PAPEL PARDO - Kraft Ouro 80g/m ³ , com medidas aproximadas 120x90cm. Embalados em pacotes com 10 unidades. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. | UN | 4000 | R\$ 1,50 | R\$ 6.000,00 |
| 40. | 476714 | PASTA CARTOLINA CLASSIFICADOR AZUL - plastificada, prendedor metálico macho e fêmea, 235x350mm. Produto certificado pelo INMETRO. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. | UN | 5400 | R\$ 5,80 | R\$ 31.320,00 |
| 41. | 403234 | PASTA DOCUMENTO - Fibra plástica, polipropileno, abas e elástico, dorso 40mm. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. | UN | 10940 | R\$ 4,26 | R\$ 46.604,40 |
| 42. | 423127 | PASTA PARA ARQUIVO - TIPO CATÁLOGO , ofício, com 50 envelopes plásticos, confeccionada em papelão número 18, revestida com material PVC, na cor preta, com visor em PVC, | UN | 392 | R\$ 21,83 | R\$ 8.557,36 |



| | | | | | | |
|-----|--------|--|----|--------|------------|---------------|
| | | na cor Cristal, para identificação, 04 parafusos de metal internos, medindo aproximadamente 245 x 332 mm. Produto certificado pelo INMETRO. | | | | |
| 43. | 434774 | PERFURADOR DE PAPEL MÉDIO - 02 furos, sistema de alavanca sentido horizontal, capacidade mínima de perfuração 30 folhas. Produto certificado pelo INMETRO | UN | 145 | R\$ 37,88 | R\$ 5.492,60 |
| 44. | 72613 | PISTOLA PROFISSIONAL 60W - Para bastão de cola silicone bastão 11,3mm de diâmetro e 30cm - bivolt, com botão liga/desliga, gatilho avançado para fluxo contínuo de cola, produto testado e aprovado certificado pelo INMETRO. | UN | 513 | R\$ 32,26 | R\$ 16.549,38 |
| 45. | 434953 | PLACA DE EVA 2MM - Com 2mmx60mmx40mm, atóxico, 10 (dez) cores: amarelo, branco, vermelho, azul claro, verde, marrom, laranja, rosa, azul marinho e preta. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. (2100 unidades de cada cor, acondicionadas em pacotes contendo 10 unidades). | UN | 21.000 | R\$ 3,42 | R\$ 71.820,00 |
| 46. | 394469 | RÉGUA GRADUADA , polietileno e/ou acrílico transparente 30cm, com aproximadamente 4mm de espessura. Certificado do INMETRO. | UN | 12940 | R\$ 1,36 | R\$ 17.598,40 |
| 47. | 45772 | SUPORTE PARA FITA ADESIVA - Robusto e versátil, lâmina em inoxidável com corte especial, corpo injetado em poliestireno, para fitas de 1 e 3 polegadas de diâmetro. (tipo durex 12mm x 50m aproximadamente), fabricado com material super-resistente. Produto certificado pelo INMETRO. | UN | 205 | R\$ 28,79 | R\$ 5.901,95 |
| 48. | 400311 | TINTA REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 1000ML Tinta especial para marcador de quadro branco, compatível com todas as marcas, não mancha o quadro, fácil remoção, cores fortes e viva para melhor visualização, bico aplicador para facilitar o enchimento limpo e fácil dos marcadores. | LT | 150 | R\$ 108,60 | R\$ 16.290,00 |



| | | | | | | |
|-------------------------------|--------|--|----|-------|-----------|-----------------------|
| | | Na cor: verde - Data de validade de no mínimo 2 anos a contar pela data de entrega. | | | | |
| 49. | 288680 | TESOURA PROFISSIONAL - Medindo entre 8" e 10" - Para uso geral, com lâminas curvadas em aço inox fixadas com parafuso e porca, cabo em polipropileno resistente na cor preta. Produto certificado pelo INMETRO. | UN | 128 | R\$ 17,30 | R\$ 2.214,40 |
| 50. | 278333 | TESOURA ESCOLAR , pontas arredondadas, com lâmina em aço inoxidável, cabo confeccionado em resina termoplástica, com dimensões mínima 11cm 4 ½" (AxLxP); Produto certificado pelo INMETRO. | UN | 12220 | R\$ 3,90 | R\$ 47.658,00 |
| TOTAL ITENS EXCLUSIVOS | | | | | | R\$ 791.087,19 |
| COTA RESERVADA | | | | | | |
| 51. | 483044 | AGENDA BROCHURA ESCOLAR "PERSONALIZADA" - Contendo no mínimo 104 fls. 208 páginas, capa dura, formato 134mmx200mm, miolo em papel branco com no mínimo 63 g/m², capa e contracapa em papelão com gramatura mínima de 68º g/m² e revestido em papel couchê branco com gramatura mínima de 115 g/m² e guarda costurada em papel branco com gramatura mínima de 120 g/m² capa e contracapa personalizados em no mínimo 4 cores com acabamento em laminação fosca bopp e com aplicação de verniz brilho localizado. miolo em quadricromia contendo: dados pessoais horários para anotações sobre o aluno, refeições, trabalhos, faltas, livros, sites interessantes, aniversários, local para indicação de dia, mês e ano de janeiro a dezembro com dois dias por página, hino nacional, hino da bandeira, hino do município de Nova Friburgo. O miolo do material deverá estar de acordo com a norma da ABNT e a marca do miolo oferecido. Certificado por pelo menos UM | UN | 2810 | R\$ 14,92 | R\$ 41.925,20 |



| | | | | | | |
|-----|--------|--|----|------|-----------|---------------|
| | | dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. | | | | |
| 52. | 280125 | CADERNO GRANDE BROCHURA, "PERSONALIZADO" - Capa/contra/capa dura costurada personalizadas, papelão reciclado com gramatura 800 g/m ² , revestida de papel off-set 120gr/m ² , folhas internas papel off-set 63gr/m ² , medidas 28x21x1cm, com impressão do logo da Prefeitura no rodapé das páginas, com 96 folhas (mínimo). O miolo do material deverá estar de acordo com a norma da ABNT e o INMETRO. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 . Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. A arte será disponibilizada para empresa vencedora no final do certame. | UN | 6688 | R\$ 11,96 | R\$ 79.988,48 |
| 53. | 421561 | CADERNO DE DESENHO GRANDE, "PERSONALIZADO" - Capa/contra/capa dura, papelão reciclado com gramatura, 800 g/m ² , medindo aproximadamente 300x210mm, folhas internas papel off-set 63grs/m ² , 100 folhas (mínimo), arame revestido 1,00mm. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 . Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. A arte será disponibilizada para empresa vencedora no final do certame. | UN | 3249 | R\$ 13,75 | R\$ 44.673,75 |
| 54. | 467639 | CADERNO MEIA PAUTA GRANDE, "PERSONALIZADO" - Capa/contra/capa dura, papelão reciclado com gramatura, 800 g/m ² , medindo aproximadamente 300x210mm, folhas internas papel off-set 63grs/m ² , 100 folhas (mínimo), arame revestido 1,00mm. | UN | 1625 | R\$ 14,96 | R\$ 24.310,00 |



| | | | | | | |
|-----|--------|--|----------------------------|------|-----------|---------------|
| | | Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 . Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. A arte será disponibilizada para empresa vencedora no final do certame. | | | | |
| 55. | 274934 | CADERNO PAUTA DUPLA GRANDE "PERSONALIZADO" , brochura, capa/contra/capa dura costurada personalizadas, papelão reciclado com gramatura 800 g/m ² , revestida de papel off-set 120gr/m ² , folhas internas papel off-set 63gr/m ² , medidas 28x21x1cm, com aproximadamente 96 folhas (mínimo). Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 . Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. A arte será disponibilizada para empresa vencedora no final do certame. | UN | 1545 | R\$ 14,96 | R\$ 23.113,20 |
| 56. | 359998 | CANETA HIDROGRÁFICA - TIPO JUMBO - Estojo com 12 cores, dimensões mínimas 16,5mm de diâmetro e 145mm de comprimento. Tinta lavável e atóxica, tampa antiasfixiante na cor da tinta, estojo com janela visor que permita a visualização das cores, ponta não acalcante, ponta no formato de ogiva com, no máximo 6mm de diâmetro, embalagem estojo plástico contendo etiquetas de identificação do fabricante, certificada pelo INMETRO e em conformidade com norma ASTM D 4236. Produto similar as marcas: Faber Catell, Acrilex e Compactor. | E S T O J O | 3384 | R\$ 23,64 | R\$ 79.997,76 |
| 57. | 465337 | COLA COLORIDA ALTO RELEVO - Estojo contendo 06 cores de no mínimo 23g cada, sem glitter, aplicação sobre papel, papel cartão, E.V.A e cartolina, não tóxico, solúvel em água, composição resina, pigmentos, mica tratada, produto com | E S T O O | 2996 | R\$ 9,56 | R\$ 28.641,76 |



| | | | | | | |
|-----|--------|---|----------------------------|------|----------|---------------|
| | | selo compulsório do INMETRO. Validade de dois anos a contar pela data de entrega. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR. | J O | | | |
| 58. | 257647 | GIZÃO DE CERA , com formato anatômico, pega fácil, que auxilia o desenvolvimento e motricidade da criança, formato cilíndrico, estojo com 12 cores, com no mínimo 112g, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, confeccionados com ceras e pigmentos atóxicos, com resistência suficiente para suportar a pressão normal. O produto deve ser macio e possuir alto poder de cobertura. Diâmetro mínimo de: 12mm, comprimento mínimo : 110mm. Produto de fabricação nacional, certificado com selo compulsório do INMETRO. Produto similar as marcas: Faber Catell e Acrilex. | E S T O J O | 3922 | R\$ 6,92 | R\$ 27.140,24 |
| 59. | 290411 | LÁPIS DE COR - Estojo contendo 12 lápis inteiros em cores sortidas, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, todos apontados, gravação nos lápis em hot stamping. Componentes: madeira plantada, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. Especificações das minas coloridas, minas coloridas em cores limpas e resistentes à luz, produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme, apresenta resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso, mina colorida, reta e inteiriça de forma cilíndrica, diâmetro de 3,3 mm e comprimento 175 mm. Produto com certificação nbr 15236 - segurança de artigos escolares. nbr 15795 – lápis requisitos de desempenho portaria INMETRO 481 - Requisitos de avaliação de conformidade para artigos escolares e em conformidade com norma ASTM D 4236. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. Produto similar as marcas: Faber Catell e Acrilex. | E S T O J O | 4439 | R\$ 6,90 | R\$ 30.629,10 |



| | | | | | | |
|-----------------------------|--------|---|-------|------|-----------|-----------------------|
| 60. | 457033 | PAPEL CREATIVE PAPERS - Formato A4 210x297mm, especial para trabalhos escolares, bloco com 8 cores diferentes, 80 de gramatura, pacote com aproximadamente 48 folhas. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. | PCT | 3668 | R\$ 8,64 | R\$ 31.691,52 |
| 61. | 461800 | PAPEL XEROGRÁFICO OPACO TAMANHO A4- Liso, branco, gramatura 75g/m2, formato A4 (210x297mm), pacote com 500 folhas, alvura min.97% . Acondicionados em caixa contendo 10 pacotes com 500 folhas. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. | RESMA | 2317 | R\$ 19,28 | R\$ 44.671,76 |
| TOTAL COTA RESERVADA | | | | | | R\$ 456.782,77 |
| COTA PRINCIPAL | | | | | | |
| 62. | 483044 | AGENDA BROCHURA ESCOLAR "PERSONALIZADA" - Contendo no mínimo 104 fls. 208 páginas, capa dura, formato 134mmx200mm, miolo em papel branco com no mínimo 63 g/m ² , capa e contracapa em papelão com gramatura mínima de 68 ^g g/m ² e revestido em papel couchê branco com gramatura mínima de 115 g/m ² e guarda costurada em papel branco com gramatura mínima de 120 g/m ² capa e contracapa personalizados em no mínimo 4 cores com acabamento em laminação fosca bopp e com aplicação de verniz brilho localizado. miolo em quadricromia contendo: dados pessoais horários para anotações sobre o aluno, refeições, trabalhos, faltas, livros, sites interessantes, aniversários, local para indicação de dia, mês e ano de janeiro a dezembro com dois dias por página, hino nacional, hino da bandeira, hino do município de Nova Friburgo. O miolo do material deverá estar de acordo com a norma da ABNT e a | UN | 8431 | R\$ 14,92 | R\$ 125.790,52 |



| | | | | | | |
|-----|--------|--|----|-------|-----------|----------------|
| | | marca do miolo oferecido. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. | | | | |
| 63. | 280125 | CADERNO GRANDE BROCHURA, "PERSONALIZADO" - Capa/contra/capa dura costurada personalizadas, papelão reciclado com gramatura 800 g/m ² , revestida de papel off-set 120gr/m ² , folhas internas papel off-set 63gr/m ² , medidas 28x21x1cm, com impressão do logo da Prefeitura no rodapé das páginas, com 96 folhas (mínimo). O miolo do material deverá estar de acordo com a norma da ABNT e o INMETRO. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 . Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. A arte será disponibilizada para empresa vencedora no final do certame. | UN | 37516 | R\$ 11,96 | R\$ 448.691,36 |
| 64. | 421561 | CADERNO DE DESENHO GRANDE, "PERSONALIZADO" - Capa/contra/capa dura, papelão reciclado com gramatura, 800 g/m ² , medindo aproximadamente 300x210mm, folhas internas papel off-set 63grs/m ² , 100 folhas (mínimo), arame revestido 1,00mm. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 . Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. A arte será disponibilizada para empresa vencedora no final do certame. | UN | 9748 | R\$ 13,75 | R\$ 134.035,00 |
| 65. | 467639 | CADERNO MEIA PAUTA GRANDE, "PERSONALIZADO" - Capa/contra/capa dura, papelão reciclado com gramatura, 800 g/m ² , medindo aproximadamente 300x210mm, folhas internas papel off-set 63grs/m ² , 100 folhas (mínimo), arame revestido 1,00mm. | UN | 4877 | R\$ 14,96 | R\$ 72.959,92 |



| | | | | | | |
|-----|--------|--|----------------------------|-------|-----------|----------------|
| | | Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 . Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. A arte será disponibilizada para empresa vencedora no final do certame. | | | | |
| 66. | 274934 | CADERNO PAUTA DUPLA GRANDE "PERSONALIZADO" , brochura, capa/contra/capa dura costurada personalizadas, papelão reciclado com gramatura 800 g/m ² , revestida de papel off-set 120gr/m ² , folhas internas papel off-set 63gr/m ² , medidas 28x21x1cm, com aproximadamente 96 folhas (mínimo). Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 . Personalizados conforme arte a ser fornecida pela prefeitura. A arte será disponibilizada para empresa vencedora no final do certame. | UN | 4638 | R\$ 14,96 | R\$ 69.384,48 |
| 67. | 359998 | CANETA HIDROGRÁFICA - TIPO JUMBO - Estojo com 12 cores, dimensões mínimas 16,5mm de diâmetro e 145mm de comprimento. Tinta lavável e atóxica, tampa antiasfixiante na cor da tinta, estojo com janela visor que permita a visualização das cores, ponta não acalante, ponta no formato de ogiva com, no máximo 6mm de diâmetro, embalagem estojo plástico contendo etiquetas de identificação do fabricante, certificada pelo INMETRO e em conformidade com norma ASTM D 4236. Produto similar as marcas: Faber Catell, Acrilex e Compactor. | E S T O J O | 12003 | R\$ 23,64 | R\$ 283.750,92 |
| 68. | 465337 | COLA COLORIDA ALTO RELEVO - Estojo contendo 06 cores de no mínimo 23g cada, sem glitter, aplicação sobre papel, papel cartão, E.V.A e cartolina, não tóxico, solúvel em água, composição resina, pigmentos, mica tratada, produto com selo compulsório do INMETRO. Validade de dois anos a contar | E S T O J O | 8988 | R\$ 9,56 | R\$ 85.925,28 |



| | | | | | | |
|-----|--------|---|----------------------------|-------|----------|---------------|
| | | pela data de entrega. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR. | O | | | |
| 69. | 257647 | GIZÃO DE CERA , com formato anatômico, pega fácil, que auxilia o desenvolvimento e motricidade da criança, formato cilíndrico, estojo com 12 cores, com no mínimo 112g, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isento de defeitos e deformações, confeccionados com ceras e pigmentos atóxicos, com resistência suficiente para suportar a pressão normal. O produto deve ser macio e possuir alto poder de cobertura. Diâmetro mínimo de: 12mm, comprimento mínimo : 110mm. Produto de fabricação nacional, certificado com selo compulsório do INMETRO. Produto similar as marcas: Faber Catell e Acrilex. | E S T O J O | 11766 | R\$ 6,92 | R\$ 81.420,72 |
| 70. | 290411 | LÁPIS DE COR - Estojo contendo 12 lápis inteiros em cores sortidas, com as superfícies pintadas com as cores das minas, com tintas atóxicas, todos apontados, gravação nos lápis em hot stamping. Componentes: madeira plantada, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. Especificações das minas coloridas, minas coloridas em cores limpas e resistentes à luz, produzidas com matérias primas atóxicas, com traço nítido e uniforme, apresenta resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso, mina colorida, reta e inteiriça de forma cilíndrica, diâmetro de 3,3 mm e comprimento 175 mm. Produto com certificação nbr 15236 - segurança de artigos escolares. nbr 15795 – lápis requisitos de desempenho portaria INMETRO 481 - Requisitos de avaliação de conformidade para artigos escolares e em conformidade com norma ASTM D 4236. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. Produto similar as marcas: Faber Catell e Acrilex. | E S T O J O | 13320 | R\$ 6,90 | R\$ 91.908,00 |



| | | | | | | |
|----------------------|--------|--|-------|-------|-----------|------------------|
| 71. | 457033 | PAPEL CREATIVE PAPERS - Formato A4 210x297mm, especial para trabalhos escolares, bloco com 8 cores diferentes, 80 de gramatura, pacote com aproximadamente 48 folhas. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001. | PCT | 11005 | R\$ 8,64 | R\$ 95.083,20 |
| 72. | 461800 | PAPEL XEROGRÁFICO OPACO TAMANHO A4- Liso, branco, gramatura 75g/m2, formato A4 (210x297mm), pacote com 500 folhas, alvura min.97% . Acondicionados em caixa contendo 10 pacotes com 500 folhas. Certificado por pelo menos UM dos selos a seguir: FSC, CERFLOR, PEFC ou ISO 14001 E/OU SIMILAR, certificado pelo INMETRO. | RESMA | 6953 | R\$ 19,28 | R\$ 134.053,84 |
| TOTAL COTA PRINCIPAL | | | | | | R\$ 1.623.003,24 |
| TOTAL GERAL | | | | | | R\$ 2.870.873,20 |